02122.000977/2025-32
Ndmero Sei:021429219

INTEGRAt;
Programa de Integridade do ICMBio ®®
L

INSTITUTO CHICO MENDES.

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE
RESERVA BIOLOGICA DE GURUPI
BR 222, Km 12, - Bairro Pequia - Acailandia - CEP 65930-000
Telefone: (99) 992099799

COMISSAO DE CONDUGCAO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAGCAO DE AGENTES TEMPORARIOS AMBIENTAIS -
BRIGADISTAS

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS E CONVOCACAO PARA CURSO DE FORMAGCAO DE BRIGADA
Aos 16 dias do més de maio de 2025, no Escritério do ICMBIO- REBIO Gurupi, localizado as margens da BR 222, KM 12 - Bairro Pequia -
Acailandia/MA - CEP: 65.930-000, as 14h00, reuniram-se os servidores publicos de modo remoto: Michelle Duarte Oliveira, Técnica
Ambiental, matricula SIAPE n2 3362972; Rafael Bezerra Sousa, Analista Ambiental, matricula SIAPE n? 335979; Paulo José Oliveira de
Souza, Técnico Ambiental, matricula SIAPE n2 3359177; Ivan dos Santos Ledo, Técnico Ambiental, matricula SIAPE n2681140; e Ruhan
Saldanha Vieira, Técnico Ambiental, matricula SIAPE n2 2182164, respectivamente presidente e membros da Comissado de Processo
Seletivo Simplificado para Contratacdo de agentes temporarios ambientais - ATA para a Reserva Bioldgica do Gurupi, designada pela
Portaria n°® 1478 (SEI n® 021298636), iniciando os trabalhos do Processo Seletivo relativo ao processo SEI n202122.000977/2025-32, com as
seguintes deliberacdes:

Esta Comissdo analisou os resultados da avaliacdo do teste de aptiddo fisica - TAF eTeste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agricolas
-THUFA e seguindo as orientagdes do Edital de Selecao, documento SEI n2021364341 resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado da Pré-selecdo para Contratacdo de agentes temporarios ambientais -Brigadista Nivel 1 e Il :

1. DEFERIR o recurso:

Candidato | Resultado

José A comissao acatou o recurso que pleiteava por
Santana correcao da pontuacdo final por motivo de erro
Bezerra de calculo. Na oportunidade, outras retificagcbes
Filho também foram feitas.

2. Homologar o resultado final da fase de pré-selecao com as devidas atualizacées pés-recursos.

TEMPO THUFA | THUFA | THUFA = Resultado
Ord_el_'n de~ NOME DO(A) TAF PONTUACAO Tem;_:o critério | critério | critério Pon!:uagao (Homologado/Nao
Classificacao | CANDIDATO(A) . THUFA(min:seg) final
(min,seg) 1 2 3 Homologado)
10 Jodo Santana da
Congeigéo 22,51 90 18,15 5 3 2 100 Homologado
Italo da
20 Conceigao
Gomes 23,34 80 16,22 5 3 2 90 Homologado
30 Magayver Alves
Moreira 23,58 80 14,32 5 3 2 90 Homologado
20 Joilson Monteiro
da Costa 26,39 70 14,22 5 3 2 80 Homologado
50 Kallel pereira da
Silva 26,44 70 20 5 3 2 80 Homologado
60 Rafael Farias da
Silva. 25,17 70 14,3 5 3 2 80 Homologado
70 Joao Welington
Sousa da Silva 26,16 70 15,13 4 3 2 79 Homologado
Maycon
82 Fernandes
Ribeiro 25,42 70 18,3 4 2 2 78 Homologado
90 Gabriel Matias
Sousa Rosa 26,25 70 20 3 1 1 75 Homologado
Pedro Henrique
10¢ Karolinda
Nascimento 26,44 70 20 3 1 1 75 Homologado
110 Francisco de
Sousa da Silva 28,2 60 16,03 5 3 2 70 Homologado
Francisco do
12¢ Nascimento
Oliveira 28,34 60 7,18 5 3 2 70 Homologado
130 Jodo Alves de
Sousa 27,43 60 16,2 5 3 2 70 Homologado




140

15¢

169

17¢

18¢

19¢

209

21¢

22¢

23¢9

240

252

269

279

282

I

Paulo Diogo
Barbosa
Oliveira

Antonio Gilvan
Santos da Mata

Alexsandro

Pereira de
Araujo

Edson da Cruz
dos Santos
Pedro
Nascimento
Silva
Clemer Max
Morais Lima

Gabriel
Guimaraes da
Silva

Mikael Pereira
Gomes
Antonia Dayana
Lima da Silva
Ranielle
Eudenice da
Silva Alves
José Santana
Bezerra Filho
Jaime Francisco
de Castro
Antonio Kaue
dos Santos
Sousa
Edvaldo
Jhonnathan
Barbosa Torres
Lucilene da
Conceigao
Moura
Antoénio Ismael
Parente Alves.
Anténio Marcos
da Silva Soares.
Islorrane de
Sousa
Nascimento
Maria Célia da
Silva Izidio

27,24

27,01

28,34

27,42

28,51

28,16

29,44

31,57

29,24

29,16

29,04

29,29

31,45

Desisténcia

Auséncia

Desisténcia

Desisténcia

60

60

60

60

60

60

60

60

50

50

50

50

50

50

50

17,33

18,32

16,56

13,5

19

17,25

15,23

20

24

18,1

18,2

20

20

25

5 3
5 2
4 2
4 2
4 2
4 2
2 1
2 1
5 3
5 3
5 3
3 2
3 1
2 2
2 1

70

69

68

68

68

67

64

64

60

60

60

56

55

55

54

Homologado

Homologado

Homologado

Homologado

Homologado

Homologado

Ndo homologado
(documentagdo
faltante)

Ndo homologado
(capina
incompleta)

Homologado

Homologado
Homologado

Homologado

Homologado

Homologado

Homologado

Ndo homologado

Ndo homologado

Ndo homologado

Ndo homologado

3. HOMOLOGAR o seguinte resultado da Pré-selecao para Contratacdo de agentes temporarios ambientais -Chefe de Esquadrao -

Nivel II:
Ordem de NOME DO(A) lill\:llPO PONTUACAO Tempo I:tuetﬁ, I:&tﬁ)::&tﬁ) Pontuacao |Resultado (Classificado/
Classificacao | CANDIDATO(A) . THUFA(min:seg) final Desclassificado/Eliminado)
(min,seg) 1 2 3
Arlen
10 Nascimento dos Homologado
Santos 24,42 80 19,4 4 2 2 88
Anténio Cleuton
29 de Sousa Homologado
Albuquerque 23,33 80 20 4 2 1 87
30 Peter da Silva Homologado
Gongalves 25,22 70 16,15 5 3 2 80
Valdenilson
o
4 Bueno 26,54 70 14,36 5 3 2 80 Homologado
Mike William de
o
3¢ Sousa Passos | 26,08 70 12,33 4 2 2 78 Homologado
Raimundo
69 Nonato da Silva Homologado
Araujo 26,54 70 14,09 4 2 1 77
Raimundo
7° Gomes Homologado
Nascimento 27,43 60 16,09 3 1 1 65
Orlando M
Rodrigues Vaz 30,57 0 N&o homologado
Rickelme Santos P x
da Silva Auséncia 0 Ndo homologado

2. Convocar para a proxima etapa, o Curso de Formacao de Brigada, os seguintes candidatos:




» Para o cargo de Brigadista (Nivel 1): Os candidatos homologados classificados até o 302 lugar, conforme lista final consolidada.

* Para o cargo de Chefe de Esquadrao (Nivel 1l): Os candidatos homologados classificados até o 62 lugar, conforme lista final
consolidada.

A data, local e demais orientagdes sobre o Curso de Formacgao serao informados em comunicado oficial posterior, conforme previsto no
edital.

Ficam selecionados para a fase seguinte, realizagao do curso de formacao de brigada, candidatos a Nivel | - Brigadista, os classificados até
o trigésimo lugar.

Ficam selecionados para a fase seguinte, realizacao do curso de formacao de brigada, candidatos a Nivel Il - Chefe de Esquadrdo, os
classificados até o sexto lugar..

Brigadista - Nivel |
CONVOCADOS

Jodo Santana da Congeicao

Italo da Conceicao Gomes

Magayver Alves Moreira

Joilson Monteiro da Costa

Kallel pereira da Silva

Rafael Farias da Silva.

Jodo Welington Sousa da Silva

Maycon Fernandes Ribeiro

Gabriel Matias Sousa Rosa

Pedro Henrique Karolinda Nascimento

Francisco de Sousa da Silva

Francisco do Nascimento Oliveira
Joao Alves de Sousa

Paulo Diogo Barbosa Oliveira

Antonio Gilvan Santos da Mata

Alexsandro Pereira de Aratjo

Edson da Cruz dos Santos

Pedro Nascimento Silva

Clemer Max Morais Lima
Antonia Dayana Lima da Silva
Ranielle Eudenice da Silva Alves

Antdnio Kaue dos Santos Sousa

Edvaldo Jhonnathan Barbosa Torres

Jose Santana Bezerra Filho

Jaime Francisco de Castro

Lucilene da Conceicao Moura

Chefe de Esquadrao - Nivel Il

CONVOCADOS
Arlen Nascimento dos Santos
Antoénio Cleuton de Sousa Albuquerque

Peter da Silva Gongalves

Valdenilson Bueno

Mike William de Sousa Passos

Raimundo Nonato da Silva Araujo

3. Informacoées sobre o Curso de Formacao de Brigada:

O Curso de Formacao de Brigadas sera realizado nas instalagdes do Instituto Federal do Maranhao (IFMA), localizado na Avenida
Projetada, s/n, Vila Progresso Il, Acailandia/MA, no periodo de 19 a 23 de maio de 2025, conforme indicado no cronograma anexo
ao edital.

As atividades ocorrerdao das 08h00 as 18h00.
A presenca integral no curso é obrigatéria, sendo condicao essencial para a contratacdo, conforme previsto no edital.

Nao havendo mais assuntos a serem tratados, a presente ata foi elaborada e assinada pelos membros da comissao.

Documento assinado eletronicamente por Paulo José Oliveira de Souza, Técnico(a) Ambiental, em 16/05/2025, as 18:38, conforme art.
19, 11, "b", da Lei 11.419/2006.

il
el o
assinatura

eletrénica




Documento assinado eletronicamente por Rafael Bezerra Sousa, Analista Ambiental, em 16/05/2025, as 21:39, conforme art. 19, Ill, "b",
da Lei 11.419/2006.

il
ser 4
assinatura L]
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o cédigo verificador 021429219
® e 0 codigo CRC 02C1D09C.



	Ata 021429219

