



MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
RESERVA BIOLÓGICA DE GURUPI

BR 222, Km 12, - Bairro Pequiá - Açailândia - CEP 65930-000

Telefone: (99) 992099799

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - BRIGADISTAS

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS E CONVOAÇÃO PARA CURSO DE FORMAÇÃO DE BRIGADA

Aos 16 dias do mês de maio de 2025, no Escritório do ICMBIO- REBIO Gurupi, localizado às margens da BR 222, KM 12 - Bairro Pequiá - Açailândia/MA - CEP: 65.930-000, às 14h00, reuniram-se os servidores públicos de modo remoto: Michelle Duarte Oliveira, Técnica Ambiental, matrícula SIAPE nº 3362972; Rafael Bezerra Sousa, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 335979; Paulo José Oliveira de Souza, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº 3359177; Ivan dos Santos Leão, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº 681140; e Ruhan Saldanha Vieira, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº 2182164, respectivamente presidente e membros da Comissão de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA para a Reserva Biológica do Gurupi, designada pela Portaria nº 1478 (SEI nº 021298636), iniciando os trabalhos do Processo Seletivo relativo ao processo SEI nº02122.000977/2025-32, com as seguintes deliberações:

Esta Comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas -THUFA e seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI nº021364341 resolve:

HOMOLOGAR o seguinte **resultado** da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - **Brigadista Nível I e II** :

1. DEFERIR o recurso:

Candidato	Resultado
José Santana Bezerra Filho	A comissão acatou o recurso que pleiteava por correção da pontuação final por motivo de erro de cálculo. Na oportunidade, outras retificações também foram feitas.

2. Homologar o resultado final da fase de pré-seleção com as devidas atualizações pós-recursos.

Ordem de Classificação	NOME DO(A) CANDIDATO(A)	TEMPO TAF (min,seg)	PONTUAÇÃO	Tempo THUFA(min:seg)	THUFA critério 1	THUFA critério 2	THUFA critério 3	Pontuação final	Resultado (Homologado/Não Homologado)
1º	João Santana da Conceição	22,51	90	18,15	5	3	2	100	Homologado
2º	Italo da Conceição Gomes	23,34	80	16,22	5	3	2	90	Homologado
3º	Magayver Alves Moreira	23,58	80	14,32	5	3	2	90	Homologado
4º	Joilson Monteiro da Costa	26,39	70	14,22	5	3	2	80	Homologado
5º	Kallel pereira da Silva	26,44	70	20	5	3	2	80	Homologado
6º	Rafael Farias da Silva.	25,17	70	14,3	5	3	2	80	Homologado
7º	João Welington Sousa da Silva	26,16	70	15,13	4	3	2	79	Homologado
8º	Maycon Fernandes Ribeiro	25,42	70	18,3	4	2	2	78	Homologado
9º	Gabriel Matias Sousa Rosa	26,25	70	20	3	1	1	75	Homologado
10º	Pedro Henrique Karolinda Nascimento	26,44	70	20	3	1	1	75	Homologado
11º	Francisco de Sousa da Silva	28,2	60	16,03	5	3	2	70	Homologado
12º	Francisco do Nascimento Oliveira	28,34	60	7,18	5	3	2	70	Homologado
13º	João Alves de Sousa	27,43	60	16,2	5	3	2	70	Homologado

14º	Paulo Diogo Barbosa Oliveira	27,24	60	17,33	5	3	2	70	Homologado
15º	Antônio Gilvan Santos da Mata	27,01	60	18,32	5	2	2	69	Homologado
16º	Alexsandro Pereira de Araújo	28,34	60	16,56	4	2	2	68	Homologado
17º	Edson da Cruz dos Santos	27,42	60	13,5	4	2	2	68	Homologado
18º	Pedro Nascimento Silva	27,5	60	19	4	2	2	68	Homologado
19º	Clemer Max Morais Lima	27,01	60	17,25	4	2	1	67	Homologado
20º	Gabriel Guimarães da Silva	28,51	60	15,23	2	1	1	64	Não homologado (documentação faltante)
21º	Mikael Pereira Gomes	28,16	60		2	1	1	64	Não homologado (capina incompleta)
22º	Antonia Dayana Lima da Silva	29,44	50	20	5	3	2	60	Homologado
23º	Ranielle Eudenice da Silva Alves	31,57	50	24	5	3	2	60	Homologado
24º	José Santana Bezerra Filho	29,24	50	18,1	5	3	2	60	Homologado
25º	Jaime Francisco de Castro	29,16	50	18,2	3	2	1	56	Homologado
26º	Antônio Kauê dos Santos Sousa	29,04	50	20	3	1	1	55	Homologado
27º	Edvaldo Jhonnathan Barbosa Torres	29,29	50	20	2	2	1	55	Homologado
28º	Lucilene da Conceição Moura	31,45	50	25	2	1	1	54	Homologado
	Antônio Ismael Parente Alves.	Desistência							Não homologado
	Antônio Marcos da Silva Soares.	Ausência							Não homologado
	Islorrane de Sousa Nascimento	Desistência							Não homologado
	Maria Célia da Silva Izidro	Desistência							Não homologado

3. HOMOLOGAR o seguinte **resultado** da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais -**Chefe de Esquadrão - Nível II:**

Ordem de Classificação	NOME DO(A) CANDIDATO(A)	TEMPO TAF (min,seg)	PONTUAÇÃO	Tempo THUFA(min:seg)	THUFA critério 1	THUFA critério 2	THUFA critério 3	Pontuação final	Resultado (Classificado/ Desclassificado/Eliminado)
1º	Arlen Nascimento dos Santos	24,42	80	19,4	4	2	2	88	Homologado
2º	Antônio Cleiton de Sousa Albuquerque	23,33	80	20	4	2	1	87	Homologado
3º	Peter da Silva Gonçalves	25,22	70	16,15	5	3	2	80	Homologado
4º	Valdenilson Bueno	26,54	70	14,36	5	3	2	80	Homologado
5º	Mike William de Sousa Passos	26,08	70	12,33	4	2	2	78	Homologado
6º	Raimundo Nonato da Silva Araujo	26,54	70	14,09	4	2	1	77	Homologado
7º	Raimundo Gomes Nascimento	27,43	60	16,09	3	1	1	65	Homologado
	Orlando Rodrigues Vaz	30,57						0	Não homologado
	Rickelme Santos da Silva	Ausência						0	Não homologado

2. Convocar para a próxima etapa, o Curso de Formação de Brigada, os seguintes candidatos:

• **Para o cargo de Brigadista (Nível I):** Os candidatos homologados classificados até o **30º lugar**, conforme lista final consolidada.

• **Para o cargo de Chefe de Esquadrão (Nível II):** Os candidatos homologados classificados até o **6º lugar**, conforme lista final consolidada.

A data, local e demais orientações sobre o Curso de Formação serão informados em comunicado oficial posterior, conforme previsto no edital.

Ficam selecionados para a fase seguinte, realização do curso de formação de brigada, candidatos a Nível I – Brigadista, os classificados até o trigésimo lugar.

Ficam selecionados para a fase seguinte, realização do curso de formação de brigada, candidatos a Nível II – Chefe de Esquadrão, os classificados até o sexto lugar..

Brigadista - Nível I

CONVOCADOS
João Santana da Conceição
Italo da Conceição Gomes
Magayver Alves Moreira
Joilson Monteiro da Costa
Kallel pereira da Silva
Rafael Farias da Silva.
João Welington Sousa da Silva
Maycon Fernandes Ribeiro
Gabriel Matias Sousa Rosa
Pedro Henrique Karolinda Nascimento
Francisco de Sousa da Silva
Francisco do Nascimento Oliveira
João Alves de Sousa
Paulo Diogo Barbosa Oliveira
Antônio Gilvan Santos da Mata
Alexsandro Pereira de Araújo
Edson da Cruz dos Santos
Pedro Nascimento Silva
Clemer Max Moraes Lima
Antonia Dayana Lima da Silva
Ranielle Eudenice da Silva Alves
Antônio Kauê dos Santos Sousa
Edvaldo Jhonnathan Barbosa Torres
Jose Santana Bezerra Filho
Jaime Francisco de Castro
Lucilene da Conceição Moura

Chefe de Esquadrão - Nível II

CONVOCADOS
Arlen Nascimento dos Santos
Antônio Cleuton de Sousa Albuquerque
Peter da Silva Gonçalves
Valdenilson Bueno
Mike William de Sousa Passos
Raimundo Nonato da Silva Araujo

3. Informações sobre o Curso de Formação de Brigada:

O **Curso de Formação de Brigadas** será realizado nas instalações do **Instituto Federal do Maranhão (IFMA)**, localizado na **Avenida Projetada, s/n, Vila Progresso II, Açaílândia/MA**, no período de **19 a 23 de maio de 2025**, conforme indicado no cronograma anexo ao edital.

As atividades ocorrerão **das 08h00 às 18h00**.

A presença integral no curso é obrigatória, sendo condição essencial para a contratação, conforme previsto no edital.

Não havendo mais assuntos a serem tratados, a presente ata foi elaborada e assinada pelos membros da comissão.



Documento assinado eletronicamente por **Paulo José Oliveira de Souza, Técnico(a) Ambiental**, em 16/05/2025, às 18:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Rafael Bezerra Sousa, Analista Ambiental**, em 16/05/2025, às 21:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **021429219** e o código CRC **02C1D09C**.